
Ministru kabineta noteikumi Nr. 176 

Rīgā 2024. gada 19. martā (prot. Nr. 12 10. §) 

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 "Noteikumi par 

akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību" 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 

24. panta trešo daļu 

Izdarīt Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 "Noteikumi par akcīzes 

nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību" (Latvijas Vēstnesis, 2010, 51./52., 

121. nr.; 2012, 34. nr.; 2013, 198. nr.; 2014, 22., 258. nr.; 2015, 148. nr.; 2016, 50. nr.; 2017, 

104. nr.; 2019, 102. nr.; 2020, 96A. nr.; 2021, 16. nr.; 2022, 102. nr.; 2023, 34. nr.) šādus 

grozījumus: 

1. Izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 

 

"6. Akcīzes nodokļa maksātājs, aizpildot naftas produktu deklarācijas 1., 4., 9., 12. un 14. aili, 

attiecīgi norāda arī svinu nesaturošu benzīnu, tā aizstājējproduktus un komponentus, kuriem 

ir pievienots etilspirts, kas iegūts no lauksaimniecības izejvielām un ir dehidratēts (ar spirta 

saturu vismaz 99,5 tilpumprocenti), dīzeļdegvielu (gāzeļļu), tās aizstājējproduktus un 

komponentus, iezīmēto (marķēto) dīzeļdegvielu (gāzeļļu), petroleju vai degvieleļļu, tās 

aizstājējproduktus un komponentus, iezīmēto (marķēto) dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto 

likuma 14. panta 2.2 daļā noteiktajiem mērķiem, un iezīmēto (marķēto) dīzeļdegvielu 

(gāzeļļu), petroleju vai degvieleļļu, ko izmanto likuma 14. panta 2.3 daļā noteiktajiem 

mērķiem un kam ir pievienota biodīzeļdegviela, kas pilnībā iegūta no biomasas, vai 

parafinizēta dīzeļdegviela, kas iegūta no biomasas." 

2. Izteikt 8. punktu šādā redakcijā: 

 

"8. Akcīzes nodokļa maksātājs naftas produktu deklarācijas 1., 2., 3., 4., 5., 9., 10., 11., 12., 

13. un 14. ailē naftas produktu daudzumus norāda litros, savukārt 6., 7. un 8. ailē - 

kilogramos." 

3. Izteikt 15. punktu šādā redakcijā: 

 

"15. Akcīzes nodokļa maksātājs, aizpildot naftas produktu deklarācijas 36. rindu, norāda 

kopējo valsts budžetā maksājamo akcīzes nodokļa summu (euro), saskaitot 35. rindas 1.-14. 

aili." 

4. Izteikt 55.19 punktu šādā redakcijā: 

 

"55.19 Akcīzes nodokļa maksātājs, aizpildot dabasgāzes deklarācijas 22. rindu, norāda kopējo 

valsts budžetā maksājamo akcīzes nodokļa summu (euro), saskaitot 21. rindas 1.-5. aili." 

5. Papildināt ar 58.5 punktu šādā redakcijā: 

 

"58.5 Akcīzes nodokļa deklarācijas saskaņā ar grozījumiem šo noteikumu II un V1 nodaļā, kas 

nosaka jaunu naftas produktu un dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarāciju aizpildīšanas 

kārtību, un šo noteikumu 1., 4. un 5. pielikumā, kas nosaka jaunas deklarācijas veidlapas, 

aizpilda un iesniedz par taksācijas periodu, sākot ar 2024. gada 1. martu." 



6. Izteikt 1. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums). 

7. Izteikt 4. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums). 

8. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā (3. pielikums). 

Ministru prezidente E. Siliņa 

Finanšu ministrs A. Ašeradens 

  

1. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 19. marta 

noteikumiem Nr. 176 

"1. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Naftas produktu akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods   

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

            

- datums 03         

    

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas 

termiņš 

  

- gads, datums, mēnesis 04   2 0                   

  

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 05     apstiprināts 

noliktavas 

turētājs 

    
reģistrēts 

saņēmējs 
    

īslaicīgi 

reģistrēts 

saņēmējs 

                      



        
sertificēts 

saņēmējs 
    

īslaicīgi 

sertificēts 

saņēmējs 

    
reģistrēts 

nosūtītājs 

                      

        cita persona             

        

- nodokļa maksātāja 

nosaukums vai vārds un 

uzvārds 

06     

                              

- nodokļa maksātāja 

reģistrācijas kods vai personas 

kods 

07                           

        

- nodokļa maksātāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

08                           

        

- noliktavas akcīzes 

identifikācijas numurs 

09                           

        

     Naftas produktu veidi 
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4. Akcī

zes 

nodokļ

a likme 

(1., 2., 

3., 4., 

5., 9., 

10., 

11., 

12., 

13. un 

14. ailē 

- euro 

par 

1000 

litriem

; 6., 7. 

un 

8. ailē 

- euro 

par 

1

0 

                             



1000 

kilogra

miem) 

5. Apstiprināts noliktavas turētājs 

Kopējais daudzums, 

kas izvests no akcīzes 

preču noliktavas 

11                               

- daudzums, kas izvests 

no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot 

atlikto nodokļa 

maksāšanu saskaņā ar 

likuma "Par 

akcīzes nodokli" 

25. pantu 

12                               

- daudzums, kas izvests 

no akcīzes preču 

noliktavas un atbrīvots 

no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 18. un 

20. pantu 

13                               

          

Daudzums, kas 

patērēts akcīzes preču 

noliktavā 

14                               

          

Akcīzes preču noliktavā 

konstatētais faktiskais 

iztrūkums 

15                               

- pieļaujamie zudumi, 

kas radušies 

ražošanas, sajaukšanas, 

apstrādes, pārstrādes 

vai fasēšanas procesā 

16                               

- pieļaujamie zudumi, 

kas radušies 

uzglabāšanas procesā 

17                               



          

Faktiskais iztrūkums, 

kas radies, pārvietojot 

saskaņā ar likuma "Par 

akcīzes nodokli" 

25. pantu 

18                               

- pieļaujamie zudumi 19                               

          

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(11. r. - 12. r. - 13. r. + 

14. r. + 15. r. - 16. r. - 

17. r. + 18. r. - 19. r.) 

20                               

          

Nodokļa summa 

(10. r. x 20. r. : 1000) 

21                               

6. Reģistrēts saņēmējs, īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, sertificēts saņēmējs vai īslaicīgi 

sertificēts saņēmējs 

Kopējais saņemtais 

daudzums 

22                               

        

Nodokļa summa 

(10. r. x 22. r. : 1000) 

23                               

7. Reģistrēts nosūtītājs 

Kopējais daudzums, 

par kuru maksājams 

akcīzes nodoklis 

saskaņā ar likuma "Par 

akcīzes nodokli" 

25. panta trešo daļu 

24                               

        

Faktiskais iztrūkums, 

kas radies, pārvietojot 

saskaņā ar likuma "Par 

25                               



akcīzes nodokli" 

25. pantu 

- pieļaujamie zudumi 26                               

        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(24. r. + 25. r. - 26. r.) 

27                               

        

Nodokļa summa 

(10. r. x 27. r. : 1000) 

28                               

8. Fiziskā vai juridiskā persona, kas ieved vai saņem naftas produktus Latvijas Republikā no 

citas dalībvalsts saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 23. panta septīto daļu 

Kopējais daudzums, 

kas ievests Latvijas 

Republikā 

29                               

- daudzums, kas 

atbrīvots no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 21. panta 

trešo daļu 

30                               

        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(29. r. - 30. r.) 

31                               

        

Nodokļa summa 

(10. r. x 31. r. : 1000) 

32                               

9. Korekcija (+/-) 

Daudzuma korekcija 33                               

        



Nodokļa summa 

(10. r. x 33. r. : 1000) 

34                               

                                  

10. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa 

katram veidam (euro) 

(21. r. + 23. r. + 28. r. + 

32. r. + 34. r.) 

35                               

          

11. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa (euro) 

(35. rindas 1.-14. ailes 

summa) 

36       

        

12. Atzīmes par 

deklarācijai 

pievienotajiem 

attaisnojuma 

dokumentiem 

37     

  

  

" 

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 19. marta 

noteikumiem Nr. 176 

"4. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods   

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

            

- datums 03         



    

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas 

termiņš 

  

- gads, datums, mēnesis 04   2 0                   

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 05     apstiprināts 

noliktavas 

turētājs 

    
nosūtītājs 

tālpārdošanā 
      

                      

        nodokļa 

maksātāja 

pārstāvis 

    cita persona       

                      

- nodokļa maksātāja 

nosaukums vai vārds un 

uzvārds 

06     

                              

- nodokļa maksātāja 

reģistrācijas kods vai personas 

kods 

07                           

        

- nodokļa maksātāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

08                           

        

- noliktavas akcīzes 

identifikācijas numurs 

09                           

        

      Akcīzes preču veids 

      kafija bezalkoholiskie dzērieni 

      

  

ar cukura 

saturu līdz 

8 gramiem 

(neieskaitot) 

ar cukura 

saturu no 

8 gramiem 

(ieskaitot) uz 



uz 100 

mililitriem 

100 mililitriem 

un enerģijas 

dzērieni 

      1 2 3 

4. Akcīzes nodokļa likme (kafijai 

- euro par 100 kilogramiem; 

bezalkoholiskajiem dzērieniem - euro par 

100 litriem) 

10         

5. Apstiprināts noliktavas turētājs 

Kopējais akcīzes preču noliktavā ievestais 

daudzums (kilogramos vai litros) 

11         

            

Kopējais akcīzes preču noliktavā 

saražotais daudzums (kilogramos vai 

litros) 

12         

            

Kopējais daudzums (kilogramos vai litros), 

kas izvests no akcīzes preču noliktavas 

13         

- daudzums, kas izvests no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot atlikto nodokļa 

maksāšanu saskaņā ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 25. pantu 

14         

- daudzums, kas izvests no akcīzes preču 

noliktavas un atbrīvots no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 19. un 20. pantu un 21. panta 

sesto daļu 

15         

            

Daudzums (kilogramos vai litros), kas 

patērēts akcīzes preču noliktavā 

16         

            

Akcīzes preču noliktavā konstatētais 

faktiskais iztrūkums (kilogramos vai litros) 

17         

- pieļaujamie zudumi 18         



            

Daudzums (kilogramos vai litros), par 

kuru maksājams akcīzes nodoklis 

(13. r. - 14. r. - 15. r. + 16. r. + 17. r. - 18. 

r.) 

19         

            

Nodokļa summa 

(10. r. x 19. r. : 100) 

20         

6. Citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā, nodokļa maksātāja pārstāvis, kas pārstāv citas 

dalībvalsts nosūtītāju tālpārdošanā attiecībā uz precēm, ko citas dalībvalsts nosūtītājs 

tālpārdošanā nosūta personai Latvijas Republikā, kā arī fiziskā vai juridiskā persona, kas 

ieved vai saņem kafiju vai bezalkoholiskos dzērienus Latvijas Republikā no citas dalībvalsts 

saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 23. panta septīto un divdesmit septīto daļu 

Daudzums (kilogramos vai litros), kas 

ievests Latvijas Republikā 

21         

- daudzums, kas atbrīvots no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 21. panta trešo daļu 

22         

            

Daudzums (kilogramos vai litros), par 

kuru maksājams akcīzes nodoklis 

(21. r. - 22. r.) 

23         

            

Nodokļa summa 

(10. r. x 23. r. : 100) 

24         

7. Korekcija (+/-) 

Daudzuma korekcija (kilogramos vai 

litros) 

25         

            

Nodokļa summa 

(10. r. x 25. r. : 100) 

26         

            



8. Kopējā akcīzes nodokļa summa katrai 

ailei (euro) 

(20. r. + 24. r. + 26. r.) 

27         

          

9. Kopējā akcīzes nodokļa summa (euro) 

(27. rindas 1., 2. un 3. ailes summa) 

28       

        

10. Atzīmes par deklarācijai 

pievienotajiem attaisnojuma 

dokumentiem 

29     

        

        

" 

3. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 19. marta 

noteikumiem Nr. 176 

"5. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods   

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas termiņš 

- gads, datums, mēnesis 03   2 0                 

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 04 
  

apstiprināts noliktavas turētājs 

darbībām ar dabasgāzi 

  



 
dabasgāzes tirgotājs, publiskais 

tirgotājs 

 

 
galalietotājs 

  

 
persona, kas ieved un realizē 

dabasgāzi mazumtirdzniecībā kā 

degvielu 

 

 
dabasgāzes sadales sistēmas 

operators, vienotais dabasgāzes 

pārvades un uzglabāšanas sistēmas 

operators 

    

- nodokļa maksātāja nosaukums vai vārds 

un uzvārds 
05 

  

    

- nodokļa maksātāja reģistrācijas kods vai 

personas kods 
06 

             

    

- speciālās atļaujas (licences) darbībām ar 

dabasgāzi numurs vai dabasgāzes 

tirgotāju reģistra numurs 

07 

                          

    
             

      

Dabasgāzei, 

ko neapliek 

ar akcīzes 

nodokli 

(kWh) 

Dabasgāzei, ko apliek ar akcīzes nodokli un izmanto 

par 

kurināmo 

saskaņā 

ar likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli" 

15.1 panta 

pirmās 

daļas 

1. punktu 

(kWh) 

par 

kurināmo 

saskaņā 

ar likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli" 

15.1 panta 

pirmās 

daļas 

3. punktu 

(kWh) 

par 

degvielu 

saskaņā 

ar likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli" 

15.1 panta 

pirmās 

daļas 

2. punktu 

(kWh) 

par degvielu saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes nodokli" 

15.1 panta pirmās daļas 

2. punktu (kWh), ja netiek 

piemērota de minimis atbalsta 

likme 



      1 2 3 4 5 

4. Akcīzes 

nodokļa 

likme 

(euro par 

1000 kWh) 

08 

  

        

  

5. Apstiprināts noliktavas turētājs darbībām ar dabasgāzi 

Akcīzes preču noliktavā ievestais 

apjoms 
09 

  
    

  

            

Apjoms, kas izvests no akcīzes 

preču noliktavas, piemērojot 

atlikto nodokļa maksāšanu saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes nodokli" 

25. pantu 

10 

  

    

  

            

6. Dabasgāzes apjoms, kas 

piegādāts galalietotājam, 

izmantojot vai neizmantojot 

sadales sistēmu 

11 

  

    

  

7. Dabasgāzes apjoms, ko neapliek ar akcīzes nodokli 

Kopējais apjoms, ko neapliek ar 

akcīzes nodokli, t. sk.: 
12 

      

- apjoms, kas izmantots citiem 

mērķiem, nevis par degvielu vai 

kurināmo 

13 

      

- apjoms, kas izmantots divējādi 14       

- apjoms, kas izmantots 

mineraloģiskiem procesiem 
15 

      

- apjoms, ko vienotais dabasgāzes 

uzglabāšanas un pārvades 

sistēmas operators, dabasgāzes 

sadales sistēmas operators, 

dabasgāzes uzglabāšanas sistēmas 

operators un dabasgāzes pārvades 

sistēmas operators izlietojis 

dabasgāzes pārvades, 

16       



uzglabāšanas vai sadales sistēmas 

tehnoloģiskajām vajadzībām, t. sk. 

zudumi 

8. Dabasgāzes apjoms, ko apliek ar akcīzes nodokli 

- dabasgāzes apjoms, ko apliek ar 

akcīzes nodokli 
17 

  
        

  

                

- akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 17. r. : 1000) 
18 

  
        

  

9. Korekcija (+/-) 

Dabasgāzes apjoma korekcija 19             

                

Akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 19. r. : 1000) 
20 

  
        

  

                

Kopējā akcīzes nodokļa summa pa 

veidiem (euro) (18. r. + 20. r.) 
21 

  
        

  

          

10. Kopējā akcīzes nodokļa 

summa (euro) (21. rindas 1., 2., 3., 

4. un 5.  ailes summa) 

22 

      

        

11. Atzīmes par deklarācijai 

pievienotajiem dokumentiem 

23     

        

        

 


